În fruntea comanda-
mentului a fost numit genera-
lul Traian Moşoiu.

Intrarea Armatei Române
în Sibiu – decembrie 1918

Victoria armatei aliate de Orient
în sudul continentului avea ca re-
zultat ruperea frontului bulgar şi
semnarea armistiţiului de la Salo-
nic, din 16/29 septembrie 1918. Vic-
toria aliaţilor în Peninsula Balcani-
că a lăsat deschis drumul spre Du-
năre, şi, implicit, spre teritoriile ro-
mâneşti. Înfrângerea armatelor aus-
tro-ungare, la 27 octombrie/10 no-
iembrie 1918, pe frontul italian s-a
soldat cu ieşirea Austro-Ungariei
din război prin semnarea armisti-
ţiului de la Villa Giusti, lângă Pa-
dova, la 3/16 noiembrie 1918. Se cre-
au, astfel, condiţiile necesare rein-
trării României în război.

Benefi ciind de susţinerea aliaţi-
lor, guvernul român a solicitat, la
27 octombrie/9 noiembrie 1918, în
mod ultimativ, feldmareşalului Au-
gust von Mackensen, să părăseas-
că teritoriile româneşti în 24 de ore.
Se dorea astfel evitarea situaţiei în
care teritoriul României devenea
teatru al confruntărilor, cu atât mai
mult cu cât armata aliată de Orient
sub comanda generalul Henry Mathi-
as Berthelot se afl a la sudul Dună-
rii.

comanda generalului de divizie Ia-
cob Zadic, pentru a asigura liniştea
şi aplicarea hotărârilor luate de Sfa-
tul Ţării şi Consiliul Naţional pri-
vind unirea cu România. Rămâneau
disponibile pentru operaţiunile din
Transilvania Diviziile 6, 7, 13 şi 14
Infanterie, respectiv 1 şi 2 Vânători.

La 18 noiembrie/1 decembrie 1918,
trupele române se afl au în zona Re-
ghin-Deda (Divizia 7 Infanterie), re-
spectiv Odorhei-Miercurea Ciuc (Di-
vizia 1 Vânători). Ulterior trupele ro-
mâne au înaintat spre zona Dej-Cluj,
intrând în cel din urmă oraş la 24
decembrie 1918.

La conducerea comandamentului
a fost numit generalul de brigadă
Traian Moşoiu, până atunci coman-
dantul Diviziei 7 Infanterie, iar ca
şef de stat stat major generalul de
brigadă Ştefan Panaitescu, până
atunci comandantul Brigăzii 40, din
Divizia 15 Infanterie. Comandamen-
tul Trupelor din Transilvania va în-
cepe să funcţioneze efectiv la 11/24
decembrie 1918 odată cu venirea la
Sibiu a generalului de brigadă Tra-
ian Moşoiu. Comandamentul va func-
ţiona în strânsă legătură cu Consi-
liul Dirigent ajuns la Sibiu cu câte-
va zile înainte.

Numirea generalului Moşoiu la
conducerea comandamentului nu e-
ra întâmplătoare.

(…) ce mărturie
mai grăitoare că Regele nostru ne
iubeşte, că ne cunoaşte durerile, de
cât aceasta, dându-ne de comandant
suprem pe acela, care-i mândria Ar-
dealului şi care prin faptele eroice a
ştiut să înalţe la atâta glorie nume-
le deTelegraful Român Ardelean.”

Zi istorică pentru Sibiu
La 11/24 decembrie 1918, genera-

lul Traian Moşoiu intră în Sibiu, îm-
preună cu statul său major, pentru
a prelua misiunea care i-a fost încre-
dinţată de Marele Cartier General.
Consiliul Dirigent a organizat o pri-
mire călduroasă generalului Moşo-
iu.

Importanţa unor victorii trebuia
reiterată mereu în memoria comuni-
tăţii, astfel înţelegem de ce s-a acor-
dat importanţă inaugurării pietrei
comemorative de pe dealul Guşteri-
ţei, aşezată în data de 29 septembrie
„ în amintirea invaziei române şi a
eliberării satului”, Guşteriţa nu fă-
cea atunci parte din oraşul Sibiu.

În oraş au fost aduşi mii de pri-
zonieri, se pare că cei mai mulţi au
fost ruşi, iar în data de 7/20 iulie
1918 a fost inaugurat un monument
al împăratului Carol, operă a pri-
zonierului italian Sapelsa în lagă-
rul de la spitalul de garnizoană al
oraşului Sibiu. După discursurile
ofi ciale, prizonierii ruşi, români şi
italieni au cântat în „coruri mixte”.

În vreme de război
Anii lungi ai războiului au lăsat

Unul
dintre secretarii Marii Uniri, Ionel
Pop, descrie astfel momentul în care
au ajuns la Sibiu membrii Consiliu-
lui Dirigent şi şi-au început activita-
tea: „dintr-o pivniţă s-au luat nişte
mese şi s-a cumpărat de la o librărie,
un top de hârtie, peniţă şi cerneală”.

Primul număr al Gazetei ofi cia-
le a Consiliului Dirigent a apărut
odată cu data de 01/14 decembrie
1918 şi l-a avut ca redactor respon-
sabil de T.V. Păcăţian, iar în peri-
oada imediat următoare, în afara
Legiunii Române, gărzile săseşti şi
maghiare au fost dizolvate în 9 de-
cembrie, iar printr-o ordonanţă, şe-
ful resortului de Război şi al Sigu-
ranţei publice, Ştefan Cicio-Pop a
cerut predarea armelor până în da-
ta de 25 decembrie, prevăzând pen-
tru cei care nu se conformau pe-
deapsa cu închisoare de la 5-7 ani.